
         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

n° 72 

del 11/11/2024 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO 

ANTINCENDIO DELLA CASA DI RIPOSO  . CIG 

B43666DF19 

 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di  novembre il giorno undici nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il codice di comportamento approvato in bozza con deliberazione G.C. n° 69 del 

18.12.2013 e in versione definitiva con deliberazione G.C. n ° 08 del 24.01.2014; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 

Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 

G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 

modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 

deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 05 del 29/11/2023 rettificato con decreto del Sindaco n.1 del 

06.08.2024 con il quale si nominava il Funzionario specialista in lavori pubblici e manutenzioni 

Geometra Sandro Sarai, quale responsabile dei servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico; 



VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 

in attività amministrative Dott. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 

SocioCulturali; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 

in attività Contabili Dott. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi Finanziari; 

VISTO il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 19/12/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato con 

deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche ai titolari 

delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024/2026 

approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024 che include la sezione relativa al 

Piano Anticorruzione; 

DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata personalmente dal 

Responsabile del Servizio, che ha provveduto a valutare, ai fini istruttori, le condizioni di 

ammissibilità e i requisiti di legittimazione ed i presupposti rilevanti per l'emanazione 

del presente provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 

nel Regolamento per la disciplina dei controlli interni, vigente;  

DATO ATO che si rende necessario intervenire sull’impianto antincendio del centro 
anziani.  

VISTI: 
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 
2019), il quale dispone che le amministrazioni pubbliche e gli Enti Affini sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 



negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in 

materia di rischi interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023,  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO pertanto, essendo l’importo del presente appalto inferiore a 150.000 €, 
di poter procedere all’affidamento dei lavori in questione in maniera autonoma senza 
dover ricorrere a CUC/SUA o altri soggetti qualificati; 

DATO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna si è dotata di una piattaforma 
di eprocurement denominata SardegnaCAT che prevede, tra l’altro, la possibilità per le 
amministrazioni pubbliche di effettuare procedure informatizzate di gara; 

DATO ATTO che è stata generata dalla piattaforma Sardegna Cat la RdO : rfq_449436 
con lettera d’invito inoltrata telematicamente, attraverso lo stesso portale; 

DATO ATTO CHE  risulta l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in questione la  
DITTA ISMA DI MELIS SRL con sede in ORISTANO in Via Sardegna 172 partita Iva / 
codice fiscale 01039960958 al prezzo netto di € 11.091,96; 

DATO ATTO che si è già provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione 
inerente la verifica dei requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di 
gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e che gli stessi risultano 
conclusi con esito positivo; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC 
online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geometra Sandro SARAI  e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 
6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 
soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

RITENUTO di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore 
della DITTA ISMA DI MELIS SRL con sede in ORISTANO in Via Sardegna 172 partita 
Iva / codice fiscale 01039960958 al prezzo netto di € 11.091,96; 



PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO DEL 
CENTRO ANZIANI; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta, 
capitolato speciale d’appalto; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel 
rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 
normativa di settore in ragione del prezzo ; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata; 

DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG 
B43666DF19; 

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente 
efficacia ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si 
sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria (oppure) diverrà immediatamente 
efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 

DETERMINA 

DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento ai sensi della L.241/1990 e s.m.i.; 

1) di AFFIDARE i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO 
ANTINCENDIO DEL CENTRO ANZIANI mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in 
premessa alla della DITTA ISMA DI MELIS SRL con sede in ORISTANO in Via 
Sardegna 172 partita Iva / codice fiscale 01039960958 al prezzo netto di € 
11.091,96 partita Iva / codice fiscale 01039960958 per l’importo di € 11.091,96 + € 



2.440,23 per Iva al 22%  per un totale complessivo di € 13.532,19;  

2) di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 13.532,19 IVA compresa, in favore della 
DITTA ISMA DI MELIS SRL con sede in ORISTANO in Via Sardegna 172 partita Iva 
/ codice fiscale 01039960958 al capitolo 6130/3/1 Codice 01.05.2 “Manutenzione 
Straordinaria beni immobili comunali” del bilancio 2024, nel rispetto delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e 
del D.Lgs. n. 126/2014. 

3) di CERTIFICARE che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, 
non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 

4) di DARE ATTO che la firma del presente provvedimento a cura del Responsabile 
del Servizio equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

5) di DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 
online ai sensi ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) di DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

firmato digitalmenteSARAI SANDRO  

Atto  firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 40 del CAD, D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 


